estudantes em cursos de qualificação 

profissional presencial do projeto comunidade 

digital para interior do Estado.  

O Governo do Estado do Amazonas, por meio do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas 

– Cetam torna público a oferta de 5.064 (cinco mil e sessenta e quatro) vagas para Cursos de 

Qualificação Profissional da comunidade digital via ensino presencial, que é o ensino tradicional, na 

qual todo o conteúdo do curso é exposto por meio de aulas em que os alunos e os professores estão 

fisicamente no mesmo local e ao mesmo tempo.